
 
 

                                                                                                                           
                                                                        
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
PROT.7715/2024  del 17/06/2024 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 
All’Amministrazione 
Trasparente  
Al fascicolo del progetto 
Al DSGA 

 
 

CUP: J14D22007810006  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 

TITOLO PROGETTO:  “La nuova scuola” 

 
 
 
 
 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSO D.S. PROJECT 

MANAGEMENT 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS. 





LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto  il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, conv. in L. n. 41 del 21 aprile 2023, recante 

disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

Visto      il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

Visto  il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza»; 

Visto  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Visto     il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178»; 

Visto   il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 



Vista   la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

Vista      la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea; 

Vista   la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad 
oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto   il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 
comma 5; 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 
la rendicontazione alla Commissione europea; 

Viste   le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 
(PNRR– articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni 
attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla 
disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi 
attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 
(Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure 
finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 
(Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee 
guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il 
PNRR); 

Visto   il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista   la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 
operative sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto  l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 
richiamato che vede la Direzione Didattica Statale Alcide De Gasperi di Capaci  
destinataria delle risorse pari a € 121.680,62 per la trasformazione delle aule in 
ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1; 



Visto   il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto    il PTOF di questa Istituzione Scolastica deliberato dagli OO.CC.;; 
Vista   la delibera n. 50 del 25/01/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

Vista la delibera n. 207 del 13/02/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del 
Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

Considerata   la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Marcello Lupo e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

Visto   il Decreto di assunzione nel programma annuale 2023 del progetto PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 _CUP: 
J14D22007810006  Entrata 02/03/02 "Next generation EU - PNRR" – Uscita 
A03/17 “ Piano "Scuola 4.0" - "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next Digital 
classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 “La Nuova Scuola” 
prot. 3730/2023  del 18/03/2023 (variazione n.4/2023); 

Visto  il Decreto di Assunzione incarico a titolo oneroso DS Coordinamento 
generale del progetto “Project management Prot.11479/2023 del 20/11/2023; 

Visto il timesheet delle n.55 ore prestate. 
 

DETERMINA 
Per quanto riportato in premessa di liquidare le seguenti somme come di seguito indicato per un 
importo complessivo di € 1.758,08: 
 

Compenso Project Management D.S. Calafiore Simonetta  
Lordo dipendente €                                                                    1.375,00 
IRAP C/Stato €                                                                       116,88 
INPDAP C/ Stato €                                                                       266,20 
Versamento 20% compenso al Fondo Regionale da 
versare in Conto Entrata Tesoro con imputazione al 
Capo XIII, Cap.3408, art.3 

€                                                                       275,00 

 
 

AUTORIZZA 
Il DSGA alla predisposizione delle tabelle di liquidazione e alla emissione dei mandati di pagamento ai 
beneficiari e al versamento delle ritenute previdenziali e assistenziali, nonchè, del contributo del 20% 
relativo al principio di omnicomprensività dei compensi aggiutnivi dei dirigenti scolastici. 



 
La spesa risulta già essere impegnata sull’attività: A03/17 “ Piano "Scuola 4.0" - "Piano "scuola 4.0" -
Azione 1-Next Digital classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 “La Nuova 
Scuola” del programma annuale 2023 e gestita in C/Residui nel programma annuale E.F.2024 ad 
eccezione del contributo del 20% che dovrà essere impegnato in c/competenza 2024 sempre nella 
stessa attività prima specificata. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
Simonetta Calafiore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ...
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-08-20T11:02:39+0200
	CLFSNT60A67G273U




